
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030 Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

nome matricula
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951 /1

Francisco Antonio da Silva 57198620 /1
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229 /1

Lyndon Chrysler de Almeida 5816874 /2
Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024 /2

Gerson Gomes Santiago 57192440 /2
Moisés de Albuquerque Pereira 57203792 /2
José Ribamar do Nascimento 57201705 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2655/2022-DAF/CGP, de 28/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/758478;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Tailândia no período de 16/07 à 02/08/2022, a 
fi m de realizar controle de fl uxo de veículos, desenvolver ações determina-
das pela DTO, em especial para acompanhar os trabalhos da empesa que 
fará pesagem de veículos de carga na balança localizada naquele munici-
pio conforme Ofi cio nº 681/2019-GAB/SETRAN, para atender a Operação 
Verão 2022.

nome matricula
João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560 /2

Hércules Farias da Rocha 57209343 /2
Hiran Costa Mesquita 5805201 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2652/2022-DAF/CGP, de 28/06/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/759027;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 17/07 a 02/08/2022, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

nome matricula
Raul Braga da Costa 57217498 /2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1
Sandro Félix Brasil 57205274 /1

Maria da Silva Sousa 57226370 /1
Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1

Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668 /2

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391 /1
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3

Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721 /1
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1

Walmero Jesus Costa 57226865 /1
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955 /1

Willy de Souza Pena 57198712 /1
Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741 /3

Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089 /1
Fabrício Gomes de Oliveira 54192712 /2

Wellington Carlos Henriques Martins 54195738 /2
Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207 /2

Alexandre Caetano de Sousa 57209138 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2698/2022-DAF/CGP, de 29/06/2022, 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/773845;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de Conceição 
do Araguaia para o municipio de Belém no período de 04 à 08/07/2022, a 
fi m de resolver pendencias da CIRETRAN na SEDE/DETRAN.

nome matricula
Sylvio Lima Nerys 5822513/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 822494

PORTARIA Nº 2665/2022-DAF/cgp, 
Belém, 29 de junho de 2022. 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/709586,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis nos períodos de 04 à 29/07/2022, a 
fi m de realizar vistoria veícular np referido municipio.

nome matricula
Eliezer Souza de Oliveira 57175427 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2664/2022-DAF/cgp, 
Belém, 29 de junho de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/751304,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoioto (18) diárias a servidora abaixo espe-
cifi cada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o municí-
pio de Santa Izabel nos períodos de 04 à 08/07/2022, 11 à 15/07/2022, 18 
à 22/07/2022, 25 à 29/07/2022, a fi m de realizar atendimento de vistoria 
nos processos de veículos, cubrir férias dom servidor de acordo com a 
Portaria 2148/2022-DAF.

nome matricula
Cássia Ribeiro Borges 57211536/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2662/2022-DAF/CGP, de 29 de junho de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/770417;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Fernando Zanuto Ferrari, matrícula nº 57175882 /2, no cargo de Assistente 
de Trânsito, lotada na Coorregedoria.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-se a fi m de suprir 
despesas emergenciais e de pronto pagamento no municipio de Almeirim/
Monte Dourado, onde serão desenvolvidos os trabalhos da Comissão de 
PAD.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação: 
3339033-R$-2.500,00
3339036-R$- 500,00
3339039-R$- 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 14 à 30/07/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 2661/2022-DAF/cgp, de de junho de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/765313,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Dom Eliseu no período de 24/06 à 29/06/2022, a fi m 
promover o funcionamento SIDET-DETRAN, a fi m garantir a disponibilidade 
do mesmo em período integral.

nome matricula

Hislan Rodrigues Corrêa 57197164 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2668/2022-DAF/cgp, Belém, 29 de junho de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/721537,


